



विज्ञापन नं.: RMRCNE/01/2025

दिनांक: 18.02.2025

**आई.सी.एम.आर. - आर.एम.आर.सी. एन.ई. में विभिन्न प्रशासनिक और तकनीकी पदों पर सीधी भर्ती**

आई.सी.एम.आर- क्षेत्रीय चिकित्सा अनुसंधान केंद्र, पूर्वोत्तर क्षेत्र, डिब्रूगढ़, असम (आई.सी.एम.आर-आर.एम.आर.सी.एन.ई), भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद, स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के तत्वावधान में एक शोध संस्थान है, जो प्रशासनिक और तकनीकी संवर्ग के तहत विभिन्न पदों के लिए पात्र भारतीय नागरिकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है। केवल वहीं आवेदन स्वीकार किए जाएंगे जो दिए गए लिंक का उपयोग करके ऑनलाइन माध्यम से भरे जाएंगे एवं क्रम में पाए जाएंगे। उम्मीदवारों को पद के लिए आवेदन करने से पहले विस्तृत अधिसूचना को ध्यान से पढ़ना चाहिए और सुनिश्चित करना चाहिए कि वे इस अधिसूचना में दर्शाए गए पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं। पात्रता शर्तों को पूरा नहीं करने वाले आवेदकों की उम्मीदवारी बिना किसी सूचना के भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में रद्द कर दी जाएगी। भर्ती प्रक्रिया के सभी चरणों में आवेदकों की उम्मीदवारी पूर्णतः अस्थायी होगी।

**सभी पदों के लिए परीक्षा/ परीक्षण की महत्वपूर्ण समय-सीमा निम्नानुसार होगी:**

ऑनलाइन पंजीकरण एवं ऑनलाइन आवेदन जमा करने हेतु वेबसाइट लिंक खोलने की तिथि	जल्द ही उपलब्ध कराई जाएगी
ऑनलाइन पंजीकरण एवं ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि	जल्द ही उपलब्ध कराई जाएगी
आई.सी.एम.आर. - आर.एम.आर.सी. एन.ई. वेबसाइट से डाउनलोड करने के लिए प्रवेश पत्र की उपलब्धता की प्रारंभिक तिथि	आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के बाद जल्द ही घोषित की जाएगी
कंप्यूटर आधारित परीक्षण (सी.बी.टी.) की तिथि और कंप्यूटर प्रवीणता /कौशल परीक्षण	प्रवेश पत्र में सूचित किया जाएगा

\* रिक्ति अधिसूचना पर अपडेट के लिए, आईसीएमआर और आईसीएमआर-आरएमआरसीएनई वेबसाइटों को नियमित रूप से देखा जा सकता है।

**आवश्यक योग्यता के साथ रिक्तियों का विवरण:**

पद का नाम	उच्च श्रेणी लिपिक
पद कोड	UDC02
पद का वर्गीकरण	ग्रुप - सी
वेतन मैट्रिक्स	वेतन मैट्रिक्स लेवल: ७वें सीपीसी का वेतन स्तर ४ (रु. २५५०० - ८११००)

आयु सीमा	२७ वर्ष से अधिक नहीं अर्थात आयु १८ से २७ वर्ष के बीच होनी चाहिए
रिक्तियों की संख्या और आरक्षण श्रेणी	१ पद (यू. आर. - १) *
शैक्षणिक और अन्य योग्यता	<ul style="list-style-type: none"> <li>i. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से डिग्री या समकक्ष ।</li> <li>ii. कंप्यूटर पर अंग्रेजी में ३५ शब्द प्रति मिनट या हिंदी में ३० शब्द प्रति मिनट की टंकण गति (प्रत्येक शब्द के लिए औसतन ५ कुंजी अवसादों पर १०५०० केडीपीएच / ९००० केडीपीएच के अनुरूप)</li> </ul>

पद का नाम	अवर श्रेणी लिपिक
पद कोड	LDC03
पद का वर्गीकरण	ग्रुप – सी
वेतन मैट्रिक्स	वेतन मैट्रिक्स लेवल: ७वें सीपीसी का वेतन स्तर २ (रु. १९९०० - ६३२००)
आयु सीमा	२७ वर्ष से अधिक नहीं अर्थात आयु १८ से २७ वर्ष के बीच होनी चाहिए
रिक्तियों की संख्या और आरक्षण श्रेणी	३ पद (यू. आर – २, ओ.बी.सी - १.) *
शैक्षणिक और अन्य योग्यता	<ul style="list-style-type: none"> <li>i. किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से १२वीं कक्षा उत्तीर्ण या समकक्ष योग्यता ।</li> <li>ii. कंप्यूटर पर अंग्रेजी में ३५ शब्द प्रति मिनट या हिंदी में ३० शब्द प्रति मिनट की टंकण गति (प्रत्येक शब्द के लिए औसतन ५ कुंजी अवसादों पर १०५०० केडीपीएच / ९००० केडीपीएच के अनुरूप)</li> </ul>

पद का नाम	तकनीशियन-1
पद कोड	TECH06
पद का वर्गीकरण	ग्रुप – सी
वेतन मैट्रिक्स	वेतन मैट्रिक्स लेवल: ७वें सीपीसी का वेतन स्तर २ (रु. १९९०० - ६३२००)
आयु सीमा	२८ वर्ष से अधिक नहीं अर्थात आयु १८ से २८ वर्ष के बीच होनी चाहिए
रिक्तियों की संख्या और आरक्षण श्रेणी	४ पद (ओ.बी.सी – ३, एस. सी. - १)*
शैक्षणिक और अन्य योग्यता	सरकारी मान्यता प्राप्त बोर्ड से विज्ञान विषय में १२वीं या इंटरमीडिएट उत्तीर्ण होना चाहिए, जिसमें ५५% अंक हों और सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान से मेडिकल लेबोरेटरी टेक्नोलॉजी (डीएमएलटी) में कम से कम एक साल का डिप्लोमा होना चाहिए ।

पद का नाम	प्रयोगशाला परिचारक - १
पद कोड	LA07
पद का वर्गीकरण	ग्रुप - सी
वेतन मैट्रिक्स	वेतन मैट्रिक्स लेवल: ७वें सीपीसी का वेतन स्तर १ (रु. १८००० - ५६९००)
आयु सीमा	२५ वर्ष से अधिक नहीं अर्थात आयु १८ से २५ वर्ष के बीच होनी चाहिए
रिक्तियों की संख्या और आरक्षण श्रेणी	३ पद (यू. आर - २, ओ.बी.सी - १) *
शैक्षणिक और अन्य योग्यता	मान्यता प्राप्त बोर्ड से कुल मिलाकर ५०% अंकों के साथ १०वीं पास तथा संबंधित क्षेत्र में सरकारी मान्यता प्राप्त/अनुमोदित/पंजीकृत प्रयोगशाला में एक वर्ष का कार्य अनुभव या सरकारी एजेंसियों द्वारा जारी ट्रेड प्रमाणपत्र।

\*निदेशक, आईसीएमआर-आरएमआरसीएनई भर्ती के किसी भी चरण में किसी भी श्रेणी में रिक्तियों की संख्या बढ़ाने/घटाने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं। निदेशक, आईसीएमआर-आरएमआरसीएनई बिना कोई कारण बताए किसी भी चरण में विज्ञापन वापस लेने का अधिकार भी सुरक्षित रखते हैं।

**संक्षिप्त नाम:** ओ.बी.सी. - अन्य पिछड़ा वर्ग, यू.आर. - अनारक्षित, एस.सी. - अनुसूचित जाति।

#### आवेदन कैसे करें

- उम्मीदवारों को केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से ही आवेदन करना होगा, जिसका लिंक आईसीएमआर / आईसीएमआर - आरएमआरसीएनई वेबसाइट पर उपलब्ध है। आवेदन का कोई अन्य माध्यम/तरीका स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया के लिए वैध ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर अनिवार्य है।
- नीचे उल्लेखित आवेदन शुल्क (अप्रतिदेय अर्थात वापस नहीं किया जाएगा) उपयुक्त पदों के लिए आवेदन हेतु लागू होगा:

पद का नाम	यू.आर. / ओ.बी.सी.	एस.सी. / महिला
अवर श्रेणी लिपिक	रु. २,०००/-	रु. १,६००/-
उच्च श्रेणी लिपिक		
तकनीशियन-१		
प्रयोगशाला परिचारक-१		

- आईसीएमआर के कर्मचारियों को आवेदन शुल्क के भुगतान हेतु कोई छूट नहीं दी जाएगी।
- आवेदन शुल्क का भुगतान उम्मीदवारों द्वारा आवेदन प्रक्रिया के दौरान केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से किया जायेगा। एक बार जमा की गई शुल्क राशि किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं की जाएगी और न ही शुल्क को किसी अन्य परीक्षा या चयन के लिए आरक्षित रखा जा सकता है।
- विभिन्न पदों के लिए आवेदन करने वाले इच्छुक उम्मीदवारों को प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन जमा करना होगा एवं लागू शुल्क का भुगतान भी अलग से करना होगा।

- उम्मीदवारों को अपने आवेदन के साथ निम्नलिखित दस्तावेजों (मूल) की स्कैन की गई प्रतियां अपलोड करनी होंगी: -
  - a) जन्म तिथि का प्रमाण पत्र।
  - b) जाती प्रमाण अर्थात ओ.बी.सी. एन.सी.एल. (अनुलग्नक – I)
  - c) जाती प्रमाण अर्थात एस.सी. (अनुलग्नक – III)
  - d) ओ.बी.सी. उम्मीदवारों द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला घोषणापत्र (अनुलग्नक – II)
  - e) दसवीं कक्षा से आगे की शैक्षिक योग्यता का प्रमाण।
  - f) प्रत्येक पद के लिए आरंभिक तिथि और समाप्ति तिथि का स्पष्ट उल्लेख करते हुए कार्य अनुभव का प्रमाण पत्र।
  - g) सरकारी कर्मचारियों के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र (अनुलग्नक – IV)
  - h) पोष्ट कोड – TECH06 एवं LA07 के लिए आई.सी.एम.आर. परियोजनाओं में कार्यरत उम्मीदवारों के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र (अनुलग्नक – V) ।
  - i) निर्धारित प्रारूप में केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए आयु में छूट के लिए अनुभव का प्रमाण पत्र (अनुलग्नक – VI) ।
  - j) अन्य दस्तावेज, यदि कोई हो।
- अभ्यर्थियों के साथ सभी पत्राचार केवल उनके पंजीकृत ईमेल आइडी के माध्यम से ही किए जाएंगे। परीक्षा कार्यक्रम/प्रवेश पत्र आदि से संबंधित सभी जानकारी ईमेल के माध्यम से और/ या संस्थान/ परिषद की वेबसाइट पर अपलोड करके प्रदान की जाएगी।
- प्रवेश पत्र प्राप्त करने, डाउनलोड करने और प्रिंट करने या अन्य किसी भी जानकारी की प्राप्ति की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।
- यदि अभ्यर्थी समय पर अपना मेल/ वेबसाइट एक्सेस करने में विफल रहते हैं या अभ्यर्थी द्वारा प्रदान की गई अमान्य/ गलत ईमेल आइडी के कारण भेजे गए ईमेल के खो जाने या सूचना के विलंब / प्राप्त न होने के लिए आई.सी.एम.आर. – आर.एम.आर.सी. एन.ई. जिम्मेदार नहीं होगा।
- अभ्यर्थियों को ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा में प्रवेश की अनुमति तभी दी जाएगी, जब उनके पास वैध फोटो प्रवेश पत्र होगा।
- प्रवेश पत्र में उल्लिखित कोई अन्य दस्तावेज भी उम्मीदवारों को परीक्षा में शामिल होने के दौरान साथ लाना होगा।
- यदि किसी उम्मीदवार द्वारा भर्ती प्रक्रिया के दौरान या उसके बाद किसी भी समय आवेदन में कोई गलत जानकारी दी जाती है या कोई जानकारी छिपाई जाती है, तो उसकी उम्मीदवारी/ सेवाएं समाप्त की जा सकती हैं।

### अवर श्रेणी लिपिक (LDC03) और उच्च श्रेणी लिपिक (UDC02) के पद के लिए चयन प्रक्रिया

- पात्र अभ्यर्थियों के लिए उच्च श्रेणी लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक के पद हेतु स्क्रीनिंग परीक्षाएं दो स्तरों (टियर-१: कंप्यूटर आधारित बहुविकल्पीय प्रश्नावली (एम.सी.क्यू.) परीक्षण और टियर-२: कंप्यूटर कौशल परीक्षा) में आयोजित की जाएंगी।
- कंप्यूटर आधारित परीक्षण (सी.बी.टी.) बहुविकल्पीय प्रश्नावली (एम.सी.क्यू.) आधार पर होगी; जिसमें कुल १०० प्रश्न होंगे जैसा कि नीचे दिया गया है:

क्र.सं.	पद का नाम	विषय		प्रश्नों की संख्या	अंक	समय
१.	उच्च श्रेणी लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक	अनुभाग - क	अंग्रेजी भाषा	२०	२०	कुल समय ९० मिनट होगा। कोई अनुभागवार अर्हक (क्वालीफाइंग) अंक नहीं होंगे।
		अनुभाग - ख	समसामयिक घटनाओं पर आधारित सामान्य ज्ञान	२०	२०	
		अनुभाग - ग	तर्क शक्ति एवं सामान्य बुद्धिमत्ता	२०	२०	
		अनुभाग - घ	कंप्यूटर योग्यता	२०	२०	
		अनुभाग - ङ.	मात्रात्मक योग्यता	२०	२०	
कुल				१००	१००*	

\* कंप्यूटर आधारित परीक्षा खंड 'क' के लिए अंग्रेजी भाषा में होगी और खंड 'ख' से 'ङ.' के लिए द्विभाषी अर्थात् अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में होगी।

\* सी.बी.टी. में निगेटिव मार्किंग होगी; प्रत्येक सही उत्तर के लिए १ अंक दिया जाएगा और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए ०.२५ अंक घटा दिए जाएंगे। विषय-वस्तु से प्रश्न आवश्यक योग्यता के अनुरूप स्तर के होंगे।

• उच्च श्रेणी लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक पद के लिए सी.बी.टी.में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त किए जाने वाले न्यूनतम आवश्यक योग्यता अंक (पास अंक) नीचे दिए गए हैं:

श्रेणी	न्यूनतम आवश्यक योग्यता अंक
यू.आर./ओ.बी.सी.	५०%

• उच्च श्रेणी लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक के पद के लिए उम्मीदवारों को सी.बी.टी. में उनके प्रदर्शन के आधार पर चयनित किया जाएगा और उन्हें कंप्यूटर कौशल परीक्षा हेतु बुलाया जाएगा, जो नीचे दिए अनुसार अर्हक (क्वालीफाइंग) प्रकृति का होगा:

परीक्षण का नाम	टंकण गति	कुंजी अवसाद
कंप्यूटर आधारित टंकण परीक्षण	अंग्रेजी में ३५ शब्द प्रति मिनट या हिंदी में ३० शब्द प्रति मिनट	३५ w.p.m. और ३० w.p.m. प्रत्येक शब्द के लिए ५ कुंजी अवसादों के औसत पर १०५०० KDPH / ९००० KDPH के अनुरूप हैं।

• 'योग्यता के बाद के अनुभव' के लिए भार (अधिकतम ५ अंक) – इसके अलावा, किसी भी सरकारी मान्यता प्राप्त या अनुमोदित या पंजीकृत संगठन में 'योग्यता के बाद के अनुभव' रखने वाले उम्मीदवारों को ५ अंक तक दिए जाएंगे। अनुभव के लिए वेटेज अंक नीचे दिए अनुसार दिए जाएंगे:

योग्यता के बाद अनुभव भार तालिका	
प्रासंगिक अनुभव	भारित (अंक)
>१ से २ वर्ष तक	१
>२ और <४ वर्ष	२
>४ और <६ वर्ष	३
>६ और <८ वर्ष	४
>= ८ वर्ष	५

**उच्च श्रेणी लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक पद के संबंध में महत्वपूर्ण नोट:**

- सी.बी.टी. और योग्यता के बाद के अनुभव का संचयी भार १००% होगा और कंप्यूटर कौशल परीक्षा अर्हक (क्वैलीफाइंग) प्रकृति की होगी।
- सी.बी.टी.में उनके प्रदर्शन के आधार पर उम्मीदवारों को १:१० अनुपात (संबंधित श्रेणी में प्रत्येक रिक्ति के लिए १० उम्मीदवार) में कंप्यूटर कौशल परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा।
- सी.बी.टी.में उम्मीदवारों के अंकों को अंतिम मेरिट सूची के लिए तभी माना जाएगा जब उम्मीदवार कंप्यूटर कौशल परीक्षा उत्तीर्ण करेगा।
- कौशल परीक्षण के अर्हक (क्वैलीफाइंग) अंक बाद में सूचित किए जाएंगे।
- सी.बी.टी.स्कोर का भार ९५% है और योग्यता के बाद के अनुभव के लिए अधिकतम ५ अंक दिए जाएंगे। प्राप्त योग का भार १००% होगा और यह अंतिम अंक होगा, जिससे अंतिम मेरिट सूची तैयार की जाएगी।

**तकनीशियन -१ (TECH06) और प्रयोगशाला परिचारक-१ (LA07) पद के लिए चयन प्रक्रिया**

योग्य उम्मीदवारों के लिए तकनीशियन -१ और प्रयोगशाला परिचारक-१ पद के लिए कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी.) बहुविकल्पीय प्रश्नावली (एम.सी.क्यू.) आधार पर होगी, जिसमें कुल १०० प्रश्न होंगे जैसा की निचे दिया गया है:

क्र. सं.	पद का नाम	विषय		प्रश्नों की संख्या	अंक	समय
१.	तकनीशियन -१ और प्रयोगशाला परिचारक-१	अनुभाग - क	अंग्रेजी भाषा	१०	१०	कुल समय ९० मिनट होगा।
		अनुभाग - ख	समसामयिक घटनाओं पर आधारित सामान्य ज्ञान	१०	१०	
		अनुभाग - ग	तर्क शक्ति एवं सामान्य बुद्धिमत्ता	१०	१०	कोई अनुभागवार अर्हक (क्वैलीफाइंग) अंक नहीं होंगे।
		अनुभाग - घ	मात्रात्मक योग्यता	१०	१०	
		अनुभाग - ङ.	विषय ज्ञान/कौशल परीक्षण अर्थात मूल जीव विज्ञान	६०	६०	
<b>कुल</b>				<b>१००</b>	<b>१००*</b>	

\* कंप्यूटर आधारित परीक्षा खंड 'क' के लिए अंग्रेजी भाषा में होगी और खंड 'ख' से 'ङ.' के लिए द्विभाषी अर्थात अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में होगी।

\* सी.बी.टी. में निगेटिव मार्किंग होगी; प्रत्येक सही उत्तर के लिए १ अंक दिया जाएगा और प्रत्येक गलत उत्तर के लिए ०.२५ अंक घटा दिए जाएंगे। विषय-वस्तु से प्रश्न आवश्यक योग्यता के अनुरूप स्तर के होंगे।

• तकनीशियन -१ और प्रयोगशाला परिचारक-१ के पद के लिए सी.बी.टी. में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त किए जाने वाले न्यूनतम आवश्यक योग्यता अंक (पास अंक) निचे दिए गए हैं:

श्रेणी	न्यूनतम आवश्यक योग्यता अंक
यू.आर./ओ.बी.सी.	५०%
एस.सी.	४०%

- 'योग्यता उपरांत अनुसंधान/प्रयोगशाला अनुभव' के लिए वेटेज (अधिकतम ५ अंक) – इसके अलावा, किसी भी सरकारी मान्यता प्राप्त या अनुमोदित या पंजीकृत संगठन में 'योग्यता के बाद अनुसंधान/प्रयोगशाला अनुभव' रखने वाले उम्मीदवारों को ५ अंक तक दिए जाएंगे। अनुभव के लिए वेटेज अंक नीचे दिए गए अनुसार दिए जाएंगे:

योग्यता के बाद अनुभव भार तालिका	
प्रासंगिक अनुभव	भारित (अंक)
>१ से २ वर्ष तक	१
>२ और <४ वर्ष	२
>४ और <६ वर्ष	३
>६ और <८ वर्ष	४
>= ८ वर्ष	५

तकनीशियन -१ और प्रयोगशाला परिचारक-१ पद के संबंध में महत्वपूर्ण नोट:

- सी.बी.टी. और योग्यता के बाद का अनुभव का कुल वेटेज १००% होगा।
- सी.बी.टी. स्कोर को ९५% में बदल दिया जाएगा और योग्यता के बाद का अनुभव के लिए अधिकतम ५ अंक दिए जाएंगे। प्राप्त योग का वेटेज १००% होगा और यह अंतिम स्कोर होगा, जिसके आधार पर अंतिम मेरिट सूची तैयार की जाएगी।

पाठ्यक्रम:

उच्च श्रेणी लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक पद के लिए सी.बी.टी. पाठ्यक्रम	
विषय	पाठ्यक्रम
अंग्रेजी भाषा	Comprehension, One word substitution, Synonyms and Antonyms, Spelling error, spotting error in sentences, Grammar - Noun, Pronoun, Adjective, Verb, Preposition, Conjunction, Use of "A", "AN" and "THE", Idioms and Phrases.
समसामयिक घटनाक्रम एवं सामान्य ज्ञान	भारतीय इतिहास, भारतीय भूगोल, भारतीय अर्थव्यवस्था, भारतीय राजनीति और संविधान, विज्ञान और वैज्ञानिक अनुसंधान, पुरस्कार, खेल, आईसीएमआर सहित राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संगठन/संस्थाएं, समसामयिक घटनाक्रम - भारत और विश्व।
तर्क शक्ति एवं सामान्य बुद्धिमता	समानताएं - प्रतीकात्मक/संख्या समानता, अर्थगत समानता, आकृति समानता, समानताएं और भेद, शब्द निर्माण, संबंध अवधारणाएँ, दृश्य धारणा, भेदभाव, अवलोकन, अंकगणितीय संख्या श्रृंखला, अर्थ श्रृंखला, संख्या श्रृंखला, कोडिंग और डिकोडिंग-छोटे और बड़े अक्षर/संख्या कोडिंग, डिकोडिंग और वर्गीकरण।
कंप्यूटर योग्यता	कंप्यूटर की विशेषताएं, रैम, रोम, फाइल सिस्टम, इनपुट डिवाइस सहित कंप्यूटर संगठन, कंप्यूटर सॉफ्टवेयर - हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर के बीच संबंध, ऑपरेटिंग सिस्टम, एमएस-ऑफिस (वर्ड, एक्सेल / स्प्रेडशीट, पावर प्वाइंट का एक्सपोजर), सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, डिजिटल हस्ताक्षर, ई-गवर्नेंस के लिए सरकार में सूचना प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग, मोबाइल / स्मार्टफोन की सूचना कियोस्क।

मात्रात्मक योग्यता (गणित)	संख्या पद्धति, दशमलव, भिन्न, न्यूनतम समापवर्त्य, लघुत्तम समापवर्त्य, अनुपात और समानुपात, प्रतिशत, औसत, लाभ और हानि, साधारण और चक्रवृद्धि व्याज, समय और कार्य, समय और दूरी, क्षेत्रमिति (२डी. और ३डी.), बीजगणित, डेटा व्याख्या, तालिका और ग्राफ़ आदि।
---------------------------	--

तकनीशियन -१ और प्रयोगशाला परिचारक-१ पद के लिए सी.बी.टी. पाठ्यक्रम		
विषय	पाठ्यक्रम	
अंग्रेजी भाषा	Comprehension, One word substitution, Synonyms and Antonyms, Spelling error, spotting error in sentences, Grammar - Noun, Pronoun, Adjective, Verb, Preposition, Conjunction, Use of "A", "AN" and "THE", Idioms and Phrases.	
समसामयिक घटनाक्रम एवं सामान्य ज्ञान	भारतीय इतिहास, भारतीय भूगोल, भारतीय अर्थव्यवस्था, भारतीय राजनीति और संविधान, विज्ञान और वैज्ञानिक अनुसंधान, पुरस्कार, खेल, आईसीएमआर सहित राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय संगठन/संस्थाएं, समसामयिक घटनाक्रम - भारत और विश्व।	
तर्क शक्ति एवं सामान्य बुद्धिमता	समानताएं - प्रतीकात्मक/संख्या समानता, अर्थगत समानता, आकृति समानता, समानताएं और भेद, शब्द निर्माण, संबंध अवधारणाएँ, दृश्य धारणा, भेदभाव, अवलोकन, अंकगणितीय संख्या श्रृंखला, अर्थ श्रृंखला, संख्या श्रृंखला, कोडिंग और डिकोडिंग-छोटे और बड़े अक्षर/संख्या कोडिंग, डिकोडिंग और वर्गीकरण।	
कंप्यूटर योग्यता	कंप्यूटर की विशेषताएं, रैम, रोम, फाइल सिस्टम, इनपुट डिवाइस सहित कंप्यूटर संगठन, कंप्यूटर सॉफ्टवेयर - हार्डवेयर और सॉफ्टवेयर के बीच संबंध, ऑपरेटिंग सिस्टम, एमएस-ऑफिस (वर्ड, एक्सेल / स्प्रेडशीट, पावर प्वाइंट का एक्सपोजर), सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, डिजिटल हस्ताक्षर, ई-गवर्नेंस के लिए सरकार में सूचना प्रौद्योगिकी का अनुप्रयोग, मोबाइल / स्मार्टफोन की सूचना कियोस्का।	
मात्रात्मक योग्यता (गणित)	संख्या पद्धति, दशमलव, भिन्न, न्यूनतम समापवर्त्य, लघुत्तम समापवर्त्य, अनुपात और समानुपात, प्रतिशत, औसत, लाभ और हानि, साधारण और चक्रवृद्धि व्याज, समय और कार्य, समय और दूरी, क्षेत्रमिति (२डी. और ३डी.), बीजगणित, डेटा व्याख्या, तालिका और ग्राफ़ आदि।	
विषय ज्ञान/कौशल परीक्षण अर्थात् मूल जीव विज्ञान	तकनीशियन -१ हेतु	आणविक जीवविज्ञान (Molecular Biology), इम्यूनोलॉजी (Immunology), डी.एम.एल.टी. (DMLT)
	प्रयोगशाला परिचारक-१ हेतु	वनस्पति विज्ञान (Botany), जीवविज्ञान (Zoology), चिकित्सा शब्दावली (Medical Terminology), बुनियादी प्रयोगशाला तकनीक (Basic Laboratory Techniques) आदि।

**नोट:**

1. सभी पदों के लिए समान पाठ्यक्रम हेतु परीक्षा का कठिनाई स्तर आवश्यक योग्यता के अनुरूप होगा।
2. उपरोक्त सभी परीक्षाओं में शामिल होने का खर्च अभ्यर्थियों को स्वयं वहन करना होगा, आईसीएमआर – आर.एम.आर.सी. एन.ई. ऐसे किसी भी खर्च को प्रतिपूर्ति करने का हकदार नहीं होगा।



## कंप्यूटर आधारित परीक्षण के लिए शहर/केंद्र

- डिब्रूगढ़ / गुवाहाटी

## कंप्यूटर प्रवीणता परीक्षण और कंप्यूटर कौशल परीक्षण के लिए शहर/केंद्र

- डिब्रूगढ़ / गुवाहाटी

## सभी पदों के लिए नियम और शर्तें

### राष्ट्रीयता

- आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिए।

### आयु सीमा

- अधिकतम आयु सीमा ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी।
- आयु निर्धारित करने के लिए केवल मैट्रिकुलेशन/माध्यमिक परीक्षा प्रमाण पत्र में दर्ज जन्म तिथि ही स्वीकार की जाएगी और बाद में परिवर्तन के लिए कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- अनारक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करने वाले एस.सी./एस.टी./ओ.बी.सी. उम्मीदवारों को कोई आयु छूट उपलब्ध नहीं होगी।
- आईसीएमआर द्वारा वित्तपोषित परियोजनाओं में लगातार काम करने वाले उम्मीदवार भी पोस्ट कोड: TECH06 और LA07 के लिए पांच साल तक की आयु छूट के लिए पात्र होंगे, बशर्ते की उसने पद के लिए निर्धारित आयु सीमा के भीतर परियोजना सेवा में प्रवेश किया हो। अनुलग्नक VI में निर्धारित प्रारूप में अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
- आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार आयु छूट का दावा करने के लिए सरकारी आदेशों के अनुसार अधिकतम आयु सीमा में अनुमेय छूट निम्नानुसार है:-

श्रे. कोड	श्रेणी	ऊपरी आयु सीमा से परे आयु में छूट स्वीकार्य है।	
०१	एस.सी.	५ वर्ष	
०२	ओ.बी.सी.	३ वर्ष	
०३	केंद्रीय सरकार के नागरिक कर्मचारी	ग्रुप ए और बी पदों के लिए आयु में छूट	ग्रुप सी पदों पर नियुक्ति के लिए आयु सीमा
	१) केन्द्रीय सरकार के नागरिक (सिविल) कर्मचारी जो कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग, भारत सरकार के दिनांक २७ मार्च २०१२ के कार्यालय ज्ञापन संख्या 15012/2/2010-Estt. (D) के तहत निर्धारित शर्तों को पूरा करते हों (सामान्य/अनारक्षित) जिन्होंने आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक कम से कम ३ वर्ष की नियमित और निरंतर सेवा की हो।	५ वर्ष	४० वर्ष
	२) केन्द्र सरकार के नागरिक (सिविल) कर्मचारी (ओ.बी.सी.) जिन्होंने आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक कम से कम ३ वर्ष की नियमित और निरंतर सेवा प्रदान की हो।	८ (५+३) वर्ष	४३ (४०+३) वर्ष
	३) केन्द्र सरकार के नागरिक (सिविल) कर्मचारी (एस.सी.) जिन्होंने आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक कम से कम ३ वर्ष की नियमित और निरंतर सेवा की हो।	१० (५+५) वर्ष	४५ (४०+५) वर्ष

नोट:

- I. आरक्षित श्रेणी के आवेदकों के लिए आयु में छूट केवल उन मामलों में स्वीकार्य है, जहाँ रिक्तियाँ ऐसी श्रेणियों के लिए आरक्षित हैं। आरक्षित श्रेणी के आवेदक, जो अनारक्षित रिक्तियों के लिए आवेदन करते हैं, उन्हें आयु में छूट केवल उसी सीमा तक मिलेगी, जितनी कि यह अनारक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों को उपलब्ध है।
- II. आवेदक ऊपरी आयु सीमा में छूट पाने के लिए अपनी पात्रता की सावधानीपूर्वक जाँच कर सकते हैं। यदि पात्र हैं, तो उन्हें उनके लिए लागू उचित श्रेणी कोड भरना होगा।

• सरकारी सिविल कर्मचारी आवेदकों के लिए आयु में छूट प्राप्त करने की शर्तें: -

विभागीय उम्मीदवारों और केंद्र सरकार के कर्मचारियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि, उन्होंने आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि तक उसी लाइन या संबद्ध संवर्ग में नियमित आधार पर (और तदर्थ/परियोजना अनुबंध के आधार पर नहीं) कम से कम ०३ (तीन) वर्ष की निरंतर सेवा प्रदान की हो और उम्मीदवार वर्तमान विज्ञापन के अनुसार आई.सी.एम.आर.-आर.एम.आर.सी.एन.ई. से नियुक्ति का प्रस्ताव प्राप्त होने तक उपरोक्त कार्यालयों में से किसी में भी सिविल पद पर सरकारी सेवा में पदस्थ हो। आयु में छूट का लाभ प्राप्त करने के लिए, उन्हें अनिवार्य रूप से सक्षम प्राधिकारी से निर्धारित प्रारूप के अनुसार अपेक्षित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा और आई.सी.एम.आर.-आर.एम.आर.सी.एन.ई. द्वारा मांगे जाने पर घोषणापत्र भी प्रस्तुत करनी होगी, अन्यथा आयु में छूट के उनके दावों पर विचार नहीं किया जाएगा। इसके अलावा, उन्हें दस्तावेजों के सत्यापन के समय अपने नियोक्ता से "अनापत्ति प्रमाण पत्र" (अनुलग्नक IV) और "सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करने की आवश्यकता होगी, ऐसा न करने पर उनकी उम्मीदवारी उसी चरण में या भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में रद्द की जा सकती है।

**नोट:** अभ्यर्थियों को ध्यान रखना चाहिए कि यदि आईसीएमआर-आरएमआरसीएनई को उनके नियोक्ता से कोई ऐसा संदेश प्राप्त होता है जिसमें अभ्यर्थी को आवेदन करने या परीक्षा में शामिल होने अथवा भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में अनुमति देने से मना किया जाता है, तो उनके आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे और उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

**परिवीक्षा:**

- परिवीक्षा की अवधि सभी पदों के लिए कार्यभार ग्रहण करने की तिथि से दो वर्ष होगी। परिवीक्षा के संबंध में अन्य नियम और शर्तें समय-समय पर जारी आई.सी.एम.आर./भारत सरकार के नियमों के अनुसार होंगी।

**अन्य नियम एवं शर्तें:**

- आवेदन पत्र में एक बार भरी गई श्रेणी को बदला नहीं जा सकता है और बाद में किसी अन्य श्रेणी का लाभ नहीं दिया जाएगा।
- आयु में छूट के प्रयोजन हेतु ओ.बी.सी. प्रमाण पत्र का अर्थ होगा- "ओ.बी.सी. श्रेणी के अंतर्गत वे व्यक्ति जो क्रीमी लेयर से संबंधित नहीं हैं", जैसा कि डी.ओ.पी.टी. के दिनांक ०८.०९.१९९३ के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36012/22/93-Estt.(SCT) में परिभाषित किया गया है, जिसे दिनांक ०९.०३.२००४ और १४.१०.२००८ के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36033/3/2004-Estt.(Res) द्वारा संशोधित किया गया और बाद में दिनांक २७.०५.२०१३ के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36035/1/2013-Estt.(Res) द्वारा संशोधित किया गया। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को उम्मीदवार की ओ.बी.सी. स्थिति के लिए गणना की तिथि के रूप में माना जाएगा और यह भी माना जाएगा कि उम्मीदवार गणना तिथि पर क्रीमी लेयर में नहीं आता है। इसलिए, ओ.बी.सी. उम्मीदवारों को **अनुलग्नक-I** में दिए गए निर्धारित प्रारूप में वैध और अद्यतन ओ.बी.सी. प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें विशेष रूप से "क्रीमी लेयर से बहिष्करण" के बारे में खंड शामिल होना चाहिए। आयु में छूट पाने के लिए, उन्हें **अनुलग्नक - II** में दिए गए निर्धारित प्रारूप में एक घोषणा पत्र प्रस्तुत करनी होगी।

- ओ.बी.सी. उम्मीदवार जो "क्रीमी लेयर" श्रेणी के अंतर्गत आते हैं, उन्हें अपनी श्रेणी सामान्य के रूप में दर्शानी होगी।
- अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप (अनुलग्नक-III) में जाति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।
- केंद्र/राज्य सरकार के विभागों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों आदि में कार्यरत उम्मीदवारों को "अनापत्ति प्रमाण पत्र और सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना होगा। (अनुलग्नक-IV)
- आई.सी.एम.आर. द्वारा वित्तपोषित परियोजनाओं में कार्यरत उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में "अनापत्ति प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना होगा। (अनुलग्नक-V)
- विभागीय उम्मीदवार, जिन्हें आयु में छूट की आवश्यकता है, उन्हें अपने नियोक्ता से प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। (अनुलग्नक-VI)
- विभागीय उम्मीदवार शब्द का अर्थ उन उम्मीदवारों से है जो वर्तमान में आईसीएमआर सहित केंद्र सरकार के साथ स्थायी कर्मचारी के रूप में काम कर रहे हैं।
- परीक्षा केवल डिब्रूगढ़/गुवाहाटी में आयोजित की जाएगी। हालाँकि, सक्षम प्राधिकारी इस संबंध में सभी अधिकार सुरक्षित रखता है। स्थान परिवर्तन आदि के लिए कोई अनुरोध/पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। परीक्षा केंद्र का नाम और तिथि/समय बाद में सूचित किया जाएगा।
- किसी भी पूछताछ/पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- सभी पदों पर अखिल भारतीय स्थानांतरण की देयता है। चयनित उम्मीदवारों को आई.सी.एम.आर./आई.सी.एम.आर.-आर.एम.आर.सी. एन.ई. के नियंत्रण में किसी भी संस्थान/केंद्र/क्षेत्र इकाई में तैनात किया जा सकता है। चयनित उम्मीदवारों को आईसीएमआर-आरएमआरसीएनई, डिब्रूगढ़ में रिपोर्ट करने के निर्देश के साथ नियुक्ति का प्रस्ताव दिया जा सकता है। इस मामले में कोई टीए/डीए पर विचार नहीं किया जाएगा।
- चयन के बाद या उसके बाद विशिष्ट पोस्टिंग/स्थानांतरण के लिए कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- वित्त मंत्रालय, आर्थिक मामला विभाग (ई.सी.बी. और पी.आर. प्रभाग), अधिसूचना संख्या 5/7/2003-ECB&PR दिनांक २२.१२.२००३ में निहित प्रावधान के अनुसार नए प्रवेशकों के लिए नई संरचित परिभाषित अंशदायी पेंशन प्रणाली का लाभ स्वीकार्य है, जो ०१.०१.२००४ से प्रभावी है।
- चयन/भर्ती के संबंध में उम्मीदवार द्वारा या उसकी ओर से कोई भी प्रचार करना या राजनीतिक या अन्य बाहरी प्रभाव डालना अनुचित व्यवहार समझा जाएगा और इसके परिणामस्वरूप अयोग्यता घोषित कर दिया जाएगा।
- अनुभव प्रमाण पत्र (कार्य अनुभव) सरकारी मान्यता प्राप्त/अनुमोदित/पंजीकृत संस्थान आदि के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया जाना चाहिए तथा इसमें नाम, पदनाम, कार्य अनुभव की अवधि (अवधि से-तक), उम्मीदवार द्वारा किए गए कर्तव्यों की प्रकृति आदि स्पष्ट रूप से दर्शाए जाने चाहिए।
- शैक्षणिक योग्यता किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड/संगठन/प्रतिष्ठित संस्थान से होनी चाहिए तथा अनुभव किसी सरकारी मान्यता प्राप्त/अनुमोदित/पंजीकृत संस्थान में होना चाहिए।
- केवल योग्यता-पश्चात अनुभव पर ही विचार किया जाएगा।
- चूंकि भारत सरकार ने ग्रुप 'बी' और 'सी' (अराजपत्रित) पदों के लिए साक्षात्कार आयोजित करने की व्यवस्था समाप्त कर दी है, इसलिए ऐसे पदों के लिए कोई साक्षात्कार नहीं होगा।
- कोई भी व्यक्ति (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से विवाह किया है, जिसका पति या पत्नी जीवित है या (ख) जिसने अपने पति या पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, सेवा में नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा, बशर्ते कि केंद्र सरकार, यदि संतुष्ट हो कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति तथा विवाह के अन्य पक्ष पर लागू व्यक्तिगत कानून के अंतर्गत अनुमेय है तथा ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं, तो किसी भी व्यक्ति को इस नियम के संचालन से छूट दे सकती है।

- कम्प्यूटर आधारित परीक्षा / कौशल परीक्षण में भाग लेने के लिए कोई यात्रा/दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा तथा अभ्यर्थियों को अपनी व्यवस्था स्वयं करनी होगी।
- इस विज्ञापन के जवाब में आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को उनके अपने हित में सलाह दी जाती है कि वे आवेदित पद के लिए अपनी पात्रता के बारे में स्वयं संतुष्ट हो लें। उन्हें यह सुनिश्चित करना होगा कि वे आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक सभी पात्रता मानदंड जैसे आयु सीमा, आवश्यक योग्यता, अनुभव, आरक्षण आदि को पूरा करते हैं। यदि भर्ती के किसी भी चरण में या नियुक्ति के बाद भी यह संज्ञान में आता है कि कोई भी अभ्यर्थी उपर्युक्त पात्रता मानदंड के संबंध में अपेक्षित योग्यताएं पूरी नहीं करता है या उसने आवेदन पत्र में कोई गलत या झूठी या भ्रामक जानकारी दी है या किसी महत्वपूर्ण तथ्य को छिपाया है या अन्यथा पात्र नहीं है, तो उसकी उम्मीदवारी बिना कोई कारण बताए या नोटिस दिए स्वतः ही रद्द हो जाएगी, भले ही उसने परीक्षा में कितने भी अंक प्राप्त किए हों तथा इस संबंध में कोई पूछताछ/अनुरोध/पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- भर्ती प्रक्रिया में किसी भी अपडेट के लिए आई.सी.एम.आर./ आई.सी.एम.आर.- आर.एम.आर.सी. एन.ई. की वेबसाइट पर जाना उम्मीदवारों की जिम्मेदारी है। आई.सी.एम.आर. - आर.एम.आर.सी. एन.ई. किसी अन्य स्रोत से उपलब्ध जानकारी के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- किसी भी विवाद के लिए अधिकार क्षेत्र डिब्रूगढ़ में होगा।

**आई.सी.एम.आर.- आर.एम.आर.सी. एन.ई. के निदेशक के पास निम्न अधिकार सुरक्षित हैं: -**

- आवेदनों की स्क्रीनिंग के लिए मानदंड तय करना ताकि कम्प्यूटर आधारित परीक्षा के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या सीमित हो सके। उम्मीदवार द्वारा केवल आवश्यक योग्यता और अपेक्षित अनुभव पूरा करना कम्प्यूटर आधारित परीक्षा के लिए बुलाए जाने का कोई अधिकार नहीं देता है।
- चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी श्रेणी में रिक्तियों की संख्या में वृद्धि/कमी/हटा सकता है।
- बिना कोई कारण बताए विज्ञापित पदों में से किसी/सभी को भरना या न भरना।
- भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में विज्ञापन में किसी भी अनजाने में हुई त्रुटि या चूक को आई.सी.एम.आर./ आई.सी.एम.आर. - आर.एम.आर.सी. एन.ई. की वेबसाइट पर अधिसूचित करके सुधारना।

**निदेशक**

**FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES (OBC) APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

This is to certify that Shri/Smt./Km\* \_\_\_\_\_ son/ daughter of \_\_\_\_\_ of village \_\_\_\_\_ District/Division \_\_\_\_\_ in the \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ belongs to the \_\_\_\_\_ Community which is recognized as a backward class under:

- i) Resolution No. 12011/68/93- BCC dated the 10th September, 1993, published in the Gazette of India Extraordinary - Part I, Section I, No. 186 dated 13th September, 1993.
- ii) Resolution No. 12011/9/94-BCC, dated 19.10.1994 published in Gazette of India extraordinary Part I Section I No. 163, dated 20th October, 1994.
- iii) Resolution No. 12011/7/95-BCC dated the 24th May 1995 Published in the Gazette of India extraordinary Part-I Section I No. 88 dated 25th May, 1995.
- iv) Resolution No.12011/96/94-BCC dated 9th March, 1996.
- v) Resolution No. 12011/44/96-BCC, dated the 6th December, 1996, published in the Gazette of India - Extraordinary-part I, Section-I, No. 210, dated the 11th December, 1996.
- vi) Resolution No.12011/13/97-BCC dated 3rd December, 1997.
- vii) Resolution No.12011/99/94-BCC dated 11th December, 1997.
- viii) Resolution No.12011/68/98-BCC dated 27th October, 1999.
- ix) Resolution No.12011/88/98-BCC dated 6th December, 1999, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I No.270, 6th December, 1999.
- x) Resolution No.12011/36/99-BCC dated 4th April, 2000, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I, No.71 dated 4th April, 2000.
- xi) Resolution No.12011/44/99-BCC dated 21.9.2000, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I, No.210 dated 21.9.2000.

Shri /Smt./Km. \_\_\_\_\_ and/or his family ordinarily reside(s) in the \_\_\_\_\_ District/Division of the \_\_\_\_\_ State.

This is also to certify that he/she does not belong to the persons/sections ( Creamy Layer ) mentioned in Column 3 of the Schedule to the Government of India, Department of Personnel and Training O.M. No. 36012/22/93 - Estt.(SCT) dated 8.9.1993 and modified vide Govt. of India, DOP&T O.M.No.36033/3/2004 dated 09.03.2004 and 14.10.2008.

Dated:

District Magistrate or  
Deputy Commissioner etc.  
Seal:

NOTE-I:(a) The term 'Ordinarily' used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

(b) The authorities competent to issue Caste Certificate are indicated below :-

- (i) District Magistrate/ Additional Magistrate/Collector/Dy. Commissioner/ Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/1<sup>st</sup> Class Stipendary Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/ Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner (not below the rank of 1st Class Stipendary Magistrate).
- (ii) Chief Presidency Magistrate /Additional Chief Presidency Magistrate/ Presidency Magistrate.
- (iii) Revenue Officer not below the rank of Tehsildar.
- (iv) Sub- Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family resides.

NOTE- II: The closing date for receipt of application will be treated as the date of reckoning for OBC status of the candidate and also, for assuring that the candidate does not fall in the creamy layer. The OBC candidates should furnish the relevant OBC Certificate in the prescribed format prescribed for Central Government jobs issued by the competent authority on or before the Closing Date as stipulated in the Notice.

FORM OF DECLARATION/UNDERTAKING TO BE SUBMITTED BY OBC CANDIDATE (IN ADDITION TO THE  
COMMUNITY CERTIFICATE)

I, \_\_\_\_\_ Son/Daughter of Shri \_\_\_\_\_ resident  
of \_\_\_\_\_ village/town/city  
\_\_\_\_\_ District \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ hereby declare that I belong to the  
\_\_\_\_\_ community which is recognized as a backward class by the  
Government of India for the purpose of reservation in Service admission in Central Govt. institutions as per  
orders contained in the Department of Personnel and Training Office Memorandum No. 36012/22/93-Estt.(SCT)  
dated 08th September, 1993. I also declare that I do not belong to the persons/sections (Creamy Layer)  
mentioned in Column 3 of the Schedule to the above referred Office Memorandum dated 08th September, 1993,  
which is modified vide Department of Personnel and Training Office Memorandum No. 36033/1/2013-Estt.  
(Res.) dated 14th September, 2017

Signature of Candidates: \_\_\_\_\_

Full Name: \_\_\_\_\_

Correspondence Address: \_\_\_\_\_

Place:

Date:

**PRESCRIBED PROFORMAE**

**Performa-I**

**The form of certificate to be produced by Scheduled Castes and Scheduled Tribes candidates applying for appointment to posts under the Government of India**

This is to certify that Shri/Shrimati/Kumari\*.....  
son/daughter\* of ..... of village/town\*  
..... in District/Division\* ..... of the  
State/Union Territory\* ..... belongs to the..... caste/tribe\* which is  
recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe\* under:—

- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories Order, 1951
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951

[as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes List (Modification) Order, 1956; the Bombay Reorganisation Act, 1960, the Punjab Reorganisation Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act, 1970, the North Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971, the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976., the State of Mizoram Act, 1986, the State of Arunachal Pradesh Act, 1986 and the Goa, Daman and Diu (Reorganisation) Act, 1987.]

- @ The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956
- @ The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976
- @ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962
- @ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order, 1962
- @ The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order, 1964
- @ The Constitution (Uttar Pradesh) Scheduled Tribes Order, 1967
- @ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Castes Order, 1968
- @ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Tribes Order, 1968
- @ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order, 1978
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order, 1978
- @ The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order, 1989
- @ The Constitution (SC) Order (Amendment) Act, 1990
- @ The Constitution (ST) Order (Amendment) Act, 1991
- @ The Constitution (ST) Order (Second Amendment) Act, 1991
- @ The Scheduled Castes and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order (Amendment) Act, 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes and Scheduled Tribes) Orders (Amendment) Act, 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Orders (Second Amendment) Act, 2002

% 2. Applicable in the case of Scheduled Castes/Scheduled Tribes persons who have migrated from one State/Union Territory Administration to another.

This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes certificate issued to Shri/Shrimati\*..... Father/Mother of Shri/Shrimati/Kumari ..... of village/town\* ..... in District/Division\*..... of the State/Union Territory\*..... who belongs to the caste/tribe\* which is recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory\* of ..... issued by the ..... dated .....

% 3. Shri/Shrimati/Kumari\*..... and/or\* his/her\* family ordinarily resides in village/town\*..... of..... District/Division\* of the State/Union Territory\* of.....

Signature.....  
\*\*Designation.....

(With Seal of Office)  
State/Union Territory\*

Place: .....

Date: .....

\*Please delete the words which are not applicable.

@Please quote specific Presidential Order.

% Delete the paragraph which is not applicable.

NOTE: The term "ordinarily reside (s)" used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

\*\*List of authorities empowered to issue Scheduled Caste/Scheduled Tribe Certificate.

- (i) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/1st Class Stipendiary Magistrate/† Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner.  
†(not below of the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).
- (ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
- (iii) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.
- (iv) Sub Divisional Officer of the area where the candidate and/or his/her family normally resides.
- (v) Administrator/Secretary to Administrator/Development Officer(Lakshadweep)

This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes certificate issued to Shri/Shrimati\* \_\_\_\_\_ Father/mother \_\_\_\_\_ of Shri/Smt./Kumari\* \_\_\_\_\_ of ]



(यह प्रमाण पत्र विभाग के लेटर हेड पर प्रस्तुत करना होगा और जिस विभाग में उम्मीदवार काम कर रहा है उनके प्रमुख द्वारा भरना होगा।)

अनापत्ति प्रमाण पत्र

१. यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/सुश्री/डॉ. \_\_\_\_\_ (पदनाम) \_\_\_\_\_ दिनांक \_\_\_\_\_ से स्थायी क्षमता में काम कर रहे हैं। आवेदन पत्र में उनके द्वारा दिए गए विवरण सही हैं और उनके पास रिक्ति परिपत्र संख्या \_\_\_\_\_ दिनांक \_\_\_\_\_ में उल्लिखित शैक्षिक योग्यता और अनुभव है। इस संगठन को उपरोक्त परिपत्र में उल्लिखित \_\_\_\_\_ के पद पर उनके आवेदन करने पर कोई आपत्ति नहीं है।

२. यह प्रमाणित किया जाता है कि उनका वेतन स्तर \_\_\_\_\_ है। वह \_\_\_\_\_ रुपये \_\_\_\_\_ का मूल वेतन प्राप्त कर रहा है। उसकी अगली वेतन वृद्धि \_\_\_\_\_ को देय है।

३. यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/सुश्री/डॉ. \_\_\_\_\_ का आई.सी.एम.आर.-आर.एम.आर.सी. एन.ई., डिब्रूगढ़ में \_\_\_\_\_ के पद पर चयन होने की स्थिति में, श्री/श्रीमती/सुश्री/डॉ. \_\_\_\_\_ को आई.सी.एम.आर. - आर.एम.आर.सी. एन.ई. द्वारा नियुक्ति पत्र जारी करने की तिथि से ०१ महीने की अवधि के भीतर कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।

स्थान:

दिनांक:

हस्ताक्षर \_\_\_\_\_  
नाम \_\_\_\_\_  
पदनाम \_\_\_\_\_  
टेलीफ़ोन नं \_\_\_\_\_  
कार्यालय की मुहर \_\_\_\_\_

(यह प्रमाण पत्र विभाग के लेटर हेड पर प्रस्तुत करना होगा तथा जिस विभाग अभ्यर्थी कार्यरत है, उसके प्रमुख द्वारा भरना होगा।)

अनापत्ति प्रमाण पत्र

यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी \_\_\_\_\_ (पदनाम)  
\_\_\_\_\_ नामक परियोजना में कार्यरत हैं। इस संगठन को आई.सी.एम.आर.  
- आर.एम.आर.सी. एन.ई. विज्ञापन संख्या RMRCNE/1/2025 में उल्लिखित “\_\_\_\_\_” पद पर  
आवेदन करने पर कोई आपत्ति नहीं है।

हस्ताक्षर \_\_\_\_\_  
नाम \_\_\_\_\_  
पदनाम \_\_\_\_\_  
टेलीफ़ोन नं \_\_\_\_\_  
कार्यालय की मुहर \_\_\_\_\_

(यह प्रमाण पत्र विभाग के लेटर हेड पर प्रस्तुत करना होगा तथा जिस विभाग अभ्यर्थी कार्यरत है, उसके प्रमुख द्वारा भरना होगा।)  
आयु में छूट चाहने वाले केन्द्रीय सरकारी कर्मचारियों द्वारा प्रस्तुत किए जाने वाले प्रमाण पत्र का प्रारूप

1. यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी \_\_\_\_\_ एक केन्द्रीय सरकारी कर्मचारी हैं, जो \_\_\_\_\_ के वेतनमान/वेतन स्तर में \_\_\_\_\_ के पद पर कार्यरत हैं तथा \_\_\_\_\_ से \_\_\_\_\_ के रूप में ग्रेड में ०३ वर्ष की नियमित/निरंतर सेवा कर चुके हैं।
2. उक्त भर्ती के लिए \_\_\_\_\_ के पद के लिए उनके उपस्थित होने तथा दस्तावेज सत्यापन पर कोई आपत्ति नहीं है।

हस्ताक्षर \_\_\_\_\_  
नाम \_\_\_\_\_  
पदनाम \_\_\_\_\_  
टेलीफ़ोन नं \_\_\_\_\_  
कार्यालय की मुहर \_\_\_\_\_



आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

Advt. No.: RMRCNE/01/2025  
Date: 18.02.2025

### **DIRECT RECRUITMENT TO VARIOUS ADMINISTRATIVE AND TECHNICAL POSTS IN ICMR-RMRCNE**

The ICMR- Regional Medical Research Centre, N.E. Region, Dibrugarh, Assam (ICMR-RMRCNE), a research institute under the aegis of the Indian Council of Medical Research, Department of Health Research, Ministry of Health & Family Welfare, Government of India invites online applications from eligible Indian Citizens for various posts under Administrative and Technical cadre. Only those applications filled through online mode using the link provided herewith and are found in order will be accepted. Candidates should go through the detailed notification carefully before applying for the post and ensure that they fulfill the eligibility conditions indicated in this notification. Candidature of the applicants not meeting the eligibility conditions will be cancelled at any stage of the recruitment process without any notice. Candidature of the applicants shall be purely PROVISIONAL at all stages of recruitment process.

#### **Important timelines for the examination/test for all the posts will be as under:**

Website Link opening date for online registration & submission of online applications	Will be Provided soon
Last date for online registration & submission of online applications	Will be Provided soon
Opening date for availability of admit cards for downloading from ICMR-RMRCNE website	Will be announced after the closing date of applications
Date of Computer Based Test (CBT) and Computer Proficiency/Skill Test	Will be intimated in the admit card

\* For updates on the vacancy notification, the ICMR and ICMR-RMRCNE websites may be visited regularly.

#### **Details of vacancies with essential qualification:**

<b>Name of the Post</b>	Lower Division Clerk
<b>Post Code</b>	LDC03
<b>Classification of Post</b>	Group-C
<b>Pay Matrix</b>	7 <sup>th</sup> CPC Pay Level 2 (Rs.19900 - 63200)
<b>Age Limit</b>	Not exceeding 27 years i.e. Age must be from 18 to 27 years
<b>No. of Vacancies &amp; Reservation Category</b>	<b>3 posts (UR-2, OBC-1) *</b>
<b>Educational and other Qualification</b>	i. 12th class pass or equivalent qualification from a recognized Board or University ii. Typing speed of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi on Computer (correspond to 10500 KDPH / 9000 KDPH on an average of 5 key depressions for each word)



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH | REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

<b>Name of the Post</b>	Upper Division Clerk
<b>Post Code</b>	UDC02
<b>Classification of Post</b>	Group-C
<b>Pay Matrix</b>	7 <sup>th</sup> CPC Pay Level 4 of (Rs.25500 - 81100)
<b>Age Limit</b>	Not exceeding 27 years i.e. Age must be between 18 to 27 years
<b>No. of Vacancies &amp; Reservation Category</b>	<b>1 post (UR)*</b>
<b>Educational and other Qualification</b>	i. Degree from a recognized University or equivalent. ii. Typing speed of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi on Computer (corresponds to 10500 KDPH / 9000 KDPH on an average of 5 key depressions for each word)

<b>Name of the Post</b>	Technician-1
<b>Post Code</b>	TECH06
<b>Classification of Post</b>	Group-C
<b>Pay Matrix</b>	7 <sup>th</sup> CPC Pay Level 2 (Rs.19900 - 63200)
<b>Age Limit</b>	Not exceeding 28 years i.e. Age must be from 18 to 28 years
<b>No. of Vacancies &amp; Reservation Category</b>	<b>4 posts (OBC-3, SC-1)*</b>
<b>Educational and other Qualification</b>	12th or Intermediate pass in Science subject with 55% marks from a Govt. recognized Board and at least one year Diploma in Medical Laboratory Technology (DMLT) from govt. recognized Institution

<b>Name of the Post</b>	Lab. Attendant-1
<b>Post Code</b>	LA07
<b>Classification of Post</b>	Group-C
<b>Pay Matrix</b>	7 <sup>th</sup> CPC Pay Level 1 (Rs.18000 - 56900)
<b>Age Limit</b>	Not exceeding 25 years i.e. Age must be from 18 to 25 years
<b>No. of Vacancies &amp; Reservation Category</b>	<b>3 posts (UR-2, OBC-1)*</b>
<b>Educational and other Qualification</b>	10th pass with 50% marks in aggregate from recognized board plus one year working experience in a govt. recognized / approved / registered Lab in respective field or trade certificate issued by govt. agencies.

\*The Director, ICMR-RMRCNE reserves the right to increase/decrease the number of vacancies in any category at any stage of recruitment. The Director, ICMR-RMRCNE also reserves the right to withdraw the advertisement at any stage without assigning any reason.



आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

**ABBREVIATIONS:** OBC–Other Backward Classes, UR – Unreserved, SC – Scheduled Caste.

### **HOW TO APPLY**

- Candidates should apply only through online mode from the link available in the ICMR/ICMR-RMRCNE website. No other means/mode of application will be accepted.
- Valid email id and mobile number is mandatory for online application process.
- Application fee (non–refundable) as mentioned below shall be applicable for applications to appropriate posts:

Name of post	UR/OBC	SC/Women
Lower Division Clerk	Rs. 2000/-	Rs. 1600/-
Upper Division Clerk		
Technician-1		
Lab. Attendant-1		

- ICMR employees are not exempted from payment of application fee.
- Application fee is to be paid by candidates through online mode only during the application process. The fee once deposited will neither be refunded under any circumstances, nor can the fee be held in reserve for any other examination or selection.
- Candidates interested to apply for different posts should submit separate applications for each post and pay the applicable fees separately.
- The candidates need to upload scanned copies of the following documents (original) along with their application as applicable: -
  - a. Proof of Date of Birth.
  - b. Proof of Category i.e. OBC NCL (**Annexure-I**)
  - c. Proof of Category i.e. SC (**Annexure-III**)
  - d. Declaration to be furnished by OBC Candidates (**Annexure-II**)
  - e. Proof of Educational Qualifications from Class-X onwards.
  - f. Proof of Work Experience clearly mentioning start dates and end dates for each position held
  - g. No Objection Certificate for Government employees (**Annexure-IV**)
  - h. No Objection Certificate for Candidates working in ICMR Projects for the Post Code: TECH06 & LA07 (**Annexure-V**)
  - i. Proof of Experience for age relaxation for Central Government employees in the prescribed format (**Annexure-VI**)
  - j. Other documents, if any



- All correspondences with the candidates shall be done only through their registered email id. All information regarding examination schedule/admit card etc. shall be provided through email and/or by uploading on Institute's website.
- Responsibility of receiving, downloading and printing of admit card/any other information shall be of the candidate.
- ICMR-RMRCNE will not be responsible for any loss of email sent, due to invalid/wrong email ID provided by the candidate or for delay/non-receipt of information if a candidate fails to access his/her mail/website in time.
- The candidates will be allowed to appear in the online computer-based test only if they possess valid photo admit card.
- Any other document if mentioned in the Admit Card should also be carried by the candidates while appearing in the Test.
- In the event of any false information furnished or suppression of any material in the application coming to notice, at any time during the recruitment process or thereafter, of a person, his/her candidature/services would be liable to be terminated.

**SELECTION PROCEDURE FOR THE POST OF LOWER DIVISION CLERK (LDC03) AND UPPER DIVISION CLERK (UDC02)**

The screening examinations for the post of Upper Division Clerk and Lower Division Clerk of the eligible candidates consisting two tiers (Tier -1: A Computer Based Test of MCQs and Tier-2: Computer Skill Test) will be held.

- The computer-based test (CBT) will be of MCQ type with a total of 100 questions as given below:

Sl. No.	Name of the post	Topic	Number of Questions	Marks	Remarks	
1.	Lower Division Clerk and Upper Division Clerk	Section - A	English Language	20	20	Cumulative time of 90 mins.  There shall be no section wise qualifying marks.
		Section - B	General Knowledge including Current Affairs	20	20	
		Section - C	General Intelligence and Reasoning	20	20	
		Section - D	Computer Aptitude	20	20	
		Section - E	Quantitative Aptitude	20	20	
<b>Total</b>			<b>100</b>	<b>100*</b>		

\* The Computer Based Test will be in **English language** for **Section A** and for **Section B to E would be bilingual i.e. in English & Hindi language both.**

\* The CBT carries negative marking; 1 mark shall be awarded for each correct answer and 0.25 marks shall be deducted for every incorrect answer. Questions from the subject matter will be of a level commensurate with the essential qualification.



- The minimum essential qualifying marks (Pass marks) to be obtained by the candidates in the CBT for the post of Upper Division Clerk and Lower Division Clerk are as follows:

Category	Minimum essential qualifying marks
UR / OBC	50%

- Candidates for the post of Upper Division Clerk and Lower Division Clerk would be shortlisted based on their performance in CBT and shall be called for Computer Skill Test which will be of qualifying in nature as below:

Name of the Test	Typing Speed	Key Depression
Computer Based Typing Test	35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi	(35 w.p.m. and 30 w.p.m. correspond to 10500 KDPH / 9000 KDPH on an average of 5 key depressions for each word)

- Weightage for 'Post Qualification Relevant Experience' (Maximum 5 marks)** – In addition, up to 5 marks will be accorded to candidates who possess 'Post Qualification relevant Experience' in any Government recognized or approved or registered Organization. The weightage marks for experience will be accorded as below:

Post Qualification Experience weightage table	
Relevant Experience	Weightage (marks)
>1 and up to 2 years	1
>2 and < 4 years	2
>4 and < 6 years	3
>6 and < 8 years	4
>= 8 years	5

**IMPORTANT NOTE regarding the post of Upper Division Clerk and Lower Division Clerk:**

- The CBT and Post Qualification Experience will carry a cumulative weightage of 100% and the computer skill test is qualifying in nature.
- The Candidates based on their performance in CBT (only qualified) shall be called for Computer Skill Test in 1:10 ratio (10 candidates for every vacancy in respective category)
- The Scores of candidates in CBT will be considered for the final merit list only if the candidate qualifies the computer skill test.
- The qualifying marks of the skill test will be communicated on a later stage.
- The CBT scores will be converted to 95% and up to a maximum of 5 marks will be accorded for Post Qualification Experience. The sum arrived will have a weightage of 100% and shall be the final scores, from which the final merit list shall be prepared.





**SELECTION PROCEDURE FOR THE POST OF TECHNICIAN-1 (TECH06) AND LAB ATTENDANT-1 (LA07)**

The Computer Based Test (CBT) for the post of Technician-1 and Lab Attendant-1 of the eligible candidates will be of MCQ type with a total of 100 questions as given below:

Sl. No.	Name of the post	Topic		Number of Questions	Marks	Remarks
1.	Technician-1 and Lab Attendant-1	Section – A	English Language	10	10	Cumulative time of 90 mins.  There shall be no section wise qualifying marks.
		Section – B	General Knowledge including Current Affairs	10	10	
		Section – C	General Intelligence and Reasoning	10	10	
		Section – D	Quantitative Aptitude	10	10	
		Section – E	Subject Knowledge/Skill test i.e. Basic Biology	60	60	
<b>Total</b>				<b>100</b>	<b>100*</b>	

\* The Computer Based Test will be in **English language** for **Section A** and for **Section B to E would be bilingual i.e. in English & Hindi language both.**

\* The CBT carries negative marking; 1 mark shall be awarded for each correct answer and 0.25 marks shall be deducted for every incorrect answer. Questions from the subject matter will be of a level commensurate with the essential qualification.

- The minimum essential qualifying marks (Pass marks) to be obtained by the candidates in the CBT for the post of Technician-1 and Lab Attendant-1 are given below:

Category	Minimum essential qualifying marks
UR/OBC	50%
SC	40%

- Weightage for 'Post Qualification research/Lab Experience' (Maximum 5 marks)** – In addition, up to 5 marks will be accorded to candidates who possess 'Post Qualification research/Lab experience' in any Government recognized or approved or registered Organization. The weightage marks for experience will be accorded as below:

Post Qualification Experience weightage table	
Research/Lab Experience	Weightage (marks)
>1 and up to 2 years	1
>2 and < 4 years	2
>4 and < 6 years	3
>6 and < 8 years	4
>= 8 years	5



**IMPORTANT NOTE regarding the post of Technician-1 and Lab Attendant-1:**

- The CBT and Post Qualification Experience will carry a cumulative weightage of 100%.
- The CBT scores will be converted to 95% and up to a maximum of 5 marks will be accorded for Post Qualification Experience. The sum arrived will have a weightage of 100% and shall be the final scores, from which the final merit list shall be prepared.

**SYLLABUS:**

<b>CBT syllabus for the post of Upper Division Clerk and Lower Division Clerk</b>	
<b>Topics</b>	<b>Syllabus</b>
<b>English language</b>	Comprehension, One word substitution, Synonyms and Antonyms, Spelling error, spotting error in sentences, Grammar - Noun, Pronoun, Adjective, Verb, Preposition, Conjunction, Use of "A", "AN" and "THE", Idioms and Phrases.
<b>General Knowledge including Current Affairs</b>	Indian History, Indian Geography, Indian Economy, Indian Polity & Constitution, Science and Scientific Research, Awards, Sports, National and International Organizations /Institutions including ICMR, Current Affairs - India & World.
<b>General Intelligence and Reasoning</b>	Analogies - Symbolic/Number Analogy, Semantic Analogy, Figural Analogy, Similarities and differences, word building, relation concepts, visual memory, discrimination, observation, relationship concepts, Arithmetic number series, Semantic series, Number series. Coding and Decoding-small & Capital Letters/numbers coding, decoding and classification.
<b>Computer Aptitude</b>	Characteristics of Computer, Computer Organization including RAM, ROM, File System, Input Devices, Computer Software - Relationship between Hardware and Software, Operating System, MS-Office (exposure of Word, Excel/spread sheet, Power Point), Information Technology Act, Digital Signatures, Application of Information Technology in Government for E-Governance, Mobile/Smartphone's Information Kiosks.
<b>Quantitative Aptitude (Mathematics)</b>	Number System, Decimals, fractions, LCM, HCF, Ratio and Proportions, Percentage, Average, Profit and Loss, Simple & Compound Interest. Time and work, Time and distance, Mensuration (2D and 3 D), Algebra, Data interpretation, Table & Graphs etc.



<b>CBT syllabus for the post of Technician-1 and Lab Attendant-1</b>		
<b>Topics</b>	<b>Syllabus</b>	
<b>English language</b>	Comprehension, One word substitution, Synonyms and Antonyms, Spelling error, spotting error in sentences, Grammar - Noun, Pronoun, Adjective, Verb, Preposition, Conjunction, Use of "A", "AN" and "THE", Idioms and Phrases.	
<b>General Knowledge including Current Affairs</b>	Indian History, Indian Geography, Indian Economy, Indian Polity & Constitution, Science and Scientific Research, Awards, Sports, National and International Organizations/Institutions including ICMR, Current Affairs - India & World.	
<b>General Intelligence and Reasoning</b>	Analogies - Symbolic/Number Analogy, Semantic Analogy, Figural Analogy, Similarities and differences, word building, relation concepts, visual memory, discrimination, observation, relationship concepts, Arithmetic number series, Semantic series, Number series. Coding and Decoding-small & Capital Letters/numbers coding, decoding and classification.	
<b>Quantitative Aptitude (Mathematics)</b>	Number System, Decimals, fractions, LCM, HCF, Ratio and Proportions, Percentage, Average, Profit and Loss, Simple & Compound Interest. Time and work, Time and distance, Mensuration (2D and 3 D), Algebra, Data interpretation, Table & Graphs etc.	
<b>Subject Knowledge/Skill test i.e. Basic Biology</b>	<b>For Technician- 1</b>	Molecular Biology, Immunology, DMLT
	<b>For Laboratory Attendant- 1</b>	Botany, Zoology, Medical Terminology, Basic Laboratory Techniques etc.

**Note:**

1. The difficulty level of the examination for the identical Syllabus of all the post will be of a level commensurate with the essential qualification.
2. The expenses for appearing to the all the above tests should be borne by the candidates, ICMR-RMRCNE will not be entitled to reimburse any of such expenses.

**CITIES /CENTRES FOR COMPUTER BASED TEST**

- Dibrugarh / Guwahati

**CITIES /CENTRES FOR COMPUTER PROFICIENCY TEST AND COMPUTER SKILL TEST**

- Dibrugarh / Guwahati

**TERMS AND CONDITIONS FOR ALL THE POSTS**

**NATIONALITY**

- The applicant must be a citizen of India.

**AGE LIMIT**

- Upper age limit shall be determined as on the closing date for submission of online application.



- Date of Birth as recorded in the Matriculation/Secondary Examination Certificate only will be accepted for determining the age and no subsequent request for change will be considered or granted.
- No age relaxation would be available to SC/ST/OBC candidates applying for unreserved vacancies.
- Candidate working in ICMR funded projects continuously shall also be eligible for age relaxation up to five years for the Post Code: TECH06 & LA07, provided he/she has entered into project service within the prescribed age limit for the post. No objection certificate in the prescribed format at Annexure V should be submitted.
- Permissible relaxation of upper age limit as per Government orders for claiming age relaxation as on last date of receipt of application is as under: -

Cat. Code	Category	Age relaxation permissible beyond the Upper Age Limit	
01	SC	5 years	
02	OBC	3 years	
03	<b>Central Govt. Civilian Employees</b>	<b>For Group A &amp; B posts</b>	<b>For Group C posts</b>
	1) Central Govt. Civilian Employees fulfilling the conditions as prescribed by DoPT, Govt. of India vide OM No.15012/2/2010-Estt. (D) dated 27 <sup>th</sup> March 2012 (General/Unreserved) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application.	5 years	Up to 40 years of age
	2) Central Govt. Civilian Employees fulfilling the conditions as prescribed by DoPT, Govt. of India vide OM No.15012/2/2010-Estt. (D) dated 27 <sup>th</sup> March 2012 (OBC) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application.	8 (5+3) years	Up to 43 (40+3) years of age
	3) Central Govt. Civilian Employees (SC) who have rendered not less than 3 years regular and continuous service as on closing date for receipt of application.	10 (5+5) years	Up to 45 (40+5) years

**Note:**

- The age relaxation for reserved category applicants is admissible only in the case of vacancies being reserved for such categories. The reserved category applicants, who apply against unreserved vacancies, will get age relaxation only to the extent it is available to UR category candidates.



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH | REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

**II. Applicants may check their eligibility for seeking relaxation in Upper Age Limit carefully. If eligible, they are required to fill appropriate Category Code as applicable to them.**

• **Conditions for seeking age relaxations to Government Civilian Employees applicants: -**

Departmental candidates and central government employees should have rendered not less than 03 (three) years continuous service on regular basis (and not on ad-hoc /project contract basis) in the same line or allied cadre as on the closing date of receipt of applications of the Notice and should remain in Government Service holding civil post in any of the above offices till the candidate receives Offer of Appointment from ICMR-RMRCNE against the current advertisement. For claiming the benefit of age relaxation, they shall invariably submit, the requisite Certificate as per the prescribed format from the Competent Authority and also submit a Declaration as and when called for by ICMR-RMRCNE, otherwise their claims for age-relaxation shall not be considered. Further, they would require furnishing “NO OBJECTION CERTIFICATE” (Annexure IV) & “VIGILANCE CLEARANCE CERTIFICATE” from their EMPLOYER at the time of VERIFICATION OF DOCUMENTS, failing which their candidature is liable to be cancelled at that very stage or at any stage of recruitment process.

**NOTE:** Candidates should note that in case a communication is received from their employer by ICMR-RMRCNE withholding permission to the candidate applying for or appearing in the test or at any stage of recruitment process, their applications shall be rejected and candidature shall be cancelled.

**PROBATION:**

- The period of probation will be Two years for all the posts from date of joining. Other terms and conditions regarding probation will be as per the rules of ICMR/GOI issued from time to time.

**OTHER TERMS AND CONDITIONS:**

- Category once filled in the application form cannot be changed and no benefit of other category will be admissible later on.
- OBC certificate for the purpose of age relaxation will mean “PERSONS OF OBC CATEGORY NOT BELONGING TO CREAMY LAYER” as defined in DoPT’s OM No. 36012/22/93-Estt (SCT) dated 08.09.1993, modified vide OM No. 36033/3/2004-Estt (res) dated 09.03.2004 and 14.10.2008 and subsequently revised vide OM NO. 36035/1/2013-Estt. (Res.) dated 27.05.2013. The closing date for receipt of application will be treated as the date of reckoning for OBC status of the candidate and also for assuming that the candidate does not fall in the Creamy Layer on the reckoning date. OBC candidates must, therefore, furnish valid and updated OBC certificate in the prescribed format given in **Annexure-I** which should specifically include the clause regarding “Exclusion from the Creamy Layer”. In order to get age relaxation, they have to furnish a declaration in the prescribed format given in **Annexure – II**.



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

- The OBC candidates who belong to "Creamy Layer" have to indicate their category as General.
- The candidates belonging to SC should submit the caste certificate in the prescribed format (Annexure III).
- The candidates working in the Central/State Government Departments/Public Sector Undertaking etc. should submit "No Objection Certificate and Vigilance Clearance Certificate" failing which the application will be summarily rejected. **(Annexure-IV)**.
- Candidates working in the ICMR Funded Projects should submit "No Objection Certificate" in the prescribed format **(Annexure-V)**.
- The departmental candidate, who requires age relaxation, should submit a certificate from his/her Employer **(Annexure-VI)**.
- The term departmental candidate means those candidates who are currently working as permanent employees with Central Government including ICMR.
- The exam will be held in Dibrugarh / Guwahati only. However, the Competent Authority reserves all the rights in this regard. No requests/correspondences for venue change etc. would be entertained. The name of the exam center & date/time shall be informed later.
- No enquiries/correspondence shall be entertained.
- All the posts carry all India transfer liability. The selected candidates may be posted at any of the Institutes/Centres/Field Units under the control of ICMR/ICMR-RMRCNE. The selected candidates can be given offer of appointment with directions to report at ICMR-RMRCNE, Dibrugarh. No TA/DA shall be considered in this case.
- No request for specific posting/transfer on or after selection would be entertained.
- Benefit of new structured defined contributory pension system is admissible for new entrants as per provision contained in the Ministry of Finance, Department of Economic Affair (ECB & PR Division), Notification No. 5/7/2003-ECB & PR dated 22.12.2003 effective from 01.01.2004.
- Any canvassing by or on behalf of the candidate or bringing political or other outside influence with regard to the selection/recruitment amounts to unfair practice and shall lead to disqualification.
- The Experience Certificate (Work Experience) should be issued by the competent authority of the government recognized/approved/registered institution etc. and must be clear with Name, Designation, period of work experience (From – to), nature of duties performed etc. by the candidate.
- Educational qualifications should be from a recognized board/organization/institute of repute and experience should be in a government recognized/ approved/ registered institution.
- Only post qualification experience shall be taken into consideration
- As the Government of India has dispensed with the holding of interview for Group 'B' and 'C' (Non-Gazetted) posts, there will be no interview for such posts.
- No person (a) who is entered into or contracted marriage with a person having a spouse living or (b) who having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person shall be eligible



आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region

Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

for appointment to the service provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and other party to the marriage and there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- No TA/DA or accommodation facilities would be given to any candidates for appearing the online written examination/Skill Test.
- The candidates applying in response to this advertisement, in their own interest, are advised that they should satisfy themselves regarding their eligibility for the post applied for. They must ensure that they fulfil all the eligibility criteria viz. age limit, essential qualification, experience, reservation etc. as on the last date of receipt of application. In case, at any stage of recruitment or even after appointment, it has come to the notice that any of candidates does not fulfil the required qualifications in respect of the above mentioned eligibility criteria or has furnished any wrong or false or misleading information in the application form or has suppressed any material fact(s) or is not eligible otherwise, his/her candidature will automatically stand cancelled without assigning any reason or notice thereof irrespective of his/her marks obtained in the test and no enquiry/request/correspondence will be entertained in this regard.
- It is the responsibility of the candidates to visit ICMR/ICMR-RMRCNE websites for any updates in the recruitment process. ICMR-RMRCNE will not be responsible for information available from any other sources.
- Court of jurisdiction for any dispute will be at Dibrugarh.

**The Director, ICMR-RMRCNE reserves the right to:-**

- Fix criteria for screening application so as to limit the number of candidates to be called for computer-based test. Merely fulfilling the essential qualification and requisite experience by the candidate or issue of Admit card, success in examination does not confer any right to be called for the computer-based test.
- Increase/decrease/delete the number of vacancies in any category and at any stage of selection process.
- Fill up or not to fill up any/all of the advertised positions without assigning any reasons thereof.
- Rectify any inadvertent error or omission in the advertisement, at any stage of the recruitment process by notifying it on the ICMR/ICMR-RMRCNE websites.

**DIRECTOR**



## Annexure- I

### FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES (OBC) APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA

This is to certify that Shri/Smt./Km\* \_\_\_\_\_ son/ daughter of  
\_\_\_\_\_ of village \_\_\_\_\_  
District/Division \_\_\_\_\_ in the \_\_\_\_\_ State  
\_\_\_\_\_ belongs to the \_\_\_\_\_ Community which is  
recognized as a backward class under:

- i) Resolution No. 12011/68/93- BCC dated the 10th September, 1993, published in the Gazette of India Extraordinary - Part I, Section I, No. 186 dated 13th September, 1993.
- ii) Resolution No. 12011/9/94-BCC, dated 19.10.1994 published in Gazette of India extraordinary Part I Section I No. 163, dated 20th October, 1994.
- iii) Resolution No. 12011/7/95-BCC dated the 24th May 1995 Published in the Gazette of India extraordinary Part-I Section I No. 88 dated 25th May, 1995.
- iv) Resolution No.12011/96/94-BCC dated 9th March, 1996.
- v) Resolution No. 12011/44/96-BCC, dated the 6th December, 1996, published in the Gazette of India - Extraordinary-part I, Section-I, No. 210, dated the 11th December, 1996.
- vi) Resolution No.12011/13/97-BCC dated 3rd December, 1997.
- vii) Resolution No.12011/99/94-BCC dated 11th December, 1997.
- viii) Resolution No.12011/68/98-BCC dated 27th October, 1999.
- ix) Resolution No.12011/88/98-BCC dated 6th December, 1999, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I No.270, 6th December, 1999.
- x) Resolution No.12011/36/99-BCC dated 4th April, 2000, published in the Gazette of India, ExtraOrdinary Part-I, Section-I, No.71 dated 4th April, 2000.
- xi) Resolution No.12011/44/99-BCC dated 21.9.2000, published in the Gazette of India, Extra Ordinary Part-I, Section-I, No.210 dated 21.9.2000.

Shri /Smt./Km. \_\_\_\_\_ and/or his family ordinarily reside(s) in the  
\_\_\_\_\_ District/Division of the \_\_\_\_\_ State.

This is also to certify that he/she does not belong to the persons/sections ( Creamy Layer ) mentioned in Column 3 of the Schedule to the Government of India, Department of Personnel and Training O.M. No. 36012/22/93 - Estt.(SCT) dated 8.9.1993 and modified vide Govt. of India, DOP&T O.M.No.36033/3/2004 dated 09.03.2004 and 14.10.2008.

Dated:

District Magistrate or  
Deputy Commissioner etc.  
Seal:

NOTE-I:(a) The term 'Ordinarily' used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

(b) The authorities competent to issue Caste Certificate are indicated below :-

- (i) District Magistrate/Additional Magistrate/Collector/Dy. Commissioner/ Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/1<sup>st</sup> Class Stipendary Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/ Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner (not below the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).
- (ii) Chief Presidency Magistrate /Additional Chief Presidency Magistrate/ Presidency Magistrate.
- (iii) Revenue Officer not below the rank of Tehsildar.
- (iv) Sub- Divisional Officer of the area where the candidate and/or his family resides.

NOTE- II: The closing date for receipt of application will be treated as the date of reckoning for OBC status of the candidate and also, for assuring that the candidate does not fall in the creamy layer. The OBC candidates should furnish the relevant OBC Certificate in the prescribed format prescribed for Central Government jobs issued by the competent authority on or before the Closing Date as stipulated in the Notice.





**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH | REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

## Annexure- II

### FORM OF DECLARATION/UNDERTAKING TO BE SUBMITTED BY OBC CANDIDATE (IN ADDITION TO THE COMMUNITY CERTIFICATE)

I, \_\_\_\_\_ Son/Daughter of Shri \_\_\_\_\_ resident  
of \_\_\_\_\_ village/town/city

\_\_\_\_\_ District \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ hereby declare that I belong to the

\_\_\_\_\_ community which is recognized as a backward class by the  
Government of India for the purpose of reservation in Service admission in Central Govt. institutions as per  
orders contained in the Department of Personnel and Training Office Memorandum No. 36012/22/93-Estt.(SCT)  
dated 08th September, 1993. I also declare that I do not belong to the persons/sections (Creamy Layer)  
mentioned in Column 3 of the Schedule to the above referred Office Memorandum dated 08th September, 1993,  
which is modified vide Department of Personnel and Training Office Memorandum No. 36033/1/2013-Estt.  
(Res.) dated 14th September, 2017

Signature of Candidates: \_\_\_\_\_

Full Name: \_\_\_\_\_

Correspondence Address: \_\_\_\_\_

Place:

Date:



**PRESCRIBED PROFORMAE**

**Performa-I**

**The form of certificate to be produced by Scheduled Castes and Scheduled Tribes candidates applying for appointment to posts under the Government of India**

This is to certify that Shri/Shrimati/Kumari\*.....  
son/daughter\* of ..... of village/town\*  
..... in District/Division\* ..... of the  
State/Union Territory\* ..... belongs to the..... caste/tribe\* which is  
recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe\* under:—

- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order, 1950
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Order, 1950
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Union Territories Order, 1951
- @ The Constitution (Scheduled Tribes) Union Territories Order, 1951

[as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes List (Modification) Order, 1956; the Bombay Reorganisation Act, 1960, the Punjab Reorganisation Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act, 1970, the North Eastern Areas (Reorganisation) Act, 1971, the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976., the State of Mizoram Act, 1986, the State of Arunachal Pradesh Act, 1986 and the Goa, Daman and Diu (Reorganisation) Act, 1987.]

- @ The Constitution (Jammu and Kashmir) Scheduled Castes Order, 1956
- @ The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes Order, 1959 as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976
- @ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Castes Order, 1962
- @ The Constitution (Dadar and Nagar Haveli) Scheduled Tribes Order, 1962
- @ The Constitution (Pondicherry) Scheduled Castes Order, 1964
- @ The Constitution (Uttar Pradesh) Scheduled Tribes Order, 1967
- @ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Castes Order, 1968
- @ The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Tribes Order, 1968
- @ The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes Order, 1970
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes Order, 1978
- @ The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes Order, 1978
- @ The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes Order, 1989
- @ The Constitution (SC) Order (Amendment) Act, 1990
- @ The Constitution (ST) Order (Amendment) Act, 1991
- @ The Constitution (ST) Order (Second Amendment) Act, 1991
- @ The Scheduled Castes and Scheduled Tribes Orders (Amendment) Act 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Order (Amendment) Act, 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes and Scheduled Tribes) Orders (Amendment) Act, 2002
- @ The Constitution (Scheduled Castes) Orders (Second Amendment) Act, 2002

% 2. Applicable in the case of Scheduled Castes/Scheduled Tribes persons who have migrated from one State/Union Territory Administration to another.



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH | REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes certificate issued to Shri/Shrimati\*..... Father/Mother of Shri/Shrimati/Kumari ..... of village/town\* ..... in District/Division\*..... of the State/Union Territory\*..... who belongs to the caste/tribe\* which is recognised as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in the State/Union Territory\* of ..... issued by the ..... dated .....

% 3. Shri/Shrimati/Kumari\*..... and/or\* his/her\* family ordinarily resides in village/town\*..... of..... District/Division\* of the State/Union Territory\* of.....

Signature.....  
\*\*Designation.....

(With Seal of Office)  
State/Union Territory\*

Place: .....  
Date: .....

\*Please delete the words which are not applicable.  
@Please quote specific Presidential Order.  
% Delete the paragraph which is not applicable.

NOTE: The term “ordinarily reside (s)” used here will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the People Act, 1950.

\*\*List of authorities empowered to issue Scheduled Caste/Scheduled Tribe Certificate.

- (i) District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Deputy Collector/1st Class Stipendiary Magistrate/† Sub-Divisional Magistrate/Taluka Magistrate/Executive Magistrate/Extra Assistant Commissioner.  
†(not below of the rank of 1st Class Stipendiary Magistrate).
- (ii) Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
- (iii) Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.
- (iv) Sub Divisional Officer of the area where the candidate and/or his/her family normally resides.
- (v) Administrator/Secretary to Administrator/Development Officer(Lakshadweep)



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH | REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

## Annexure-IV

(To be produced on the Letter Head of the Department and to be filled by the Head of the Department in which the candidate is working)

### NO OBJECTION CERTIFICATE

1. It is certified that Mr./Mrs./Miss/Dr. \_\_\_\_\_ (designation) \_\_\_\_\_ is working in the permanent capacity with effect from \_\_\_\_\_. The particulars furnished by him/her in the application form are correct and he/she possesses educational qualification and experience mentioned in the Vacancy Circular no. \_\_\_\_\_ dated \_\_\_\_\_. **This organization has no objection in his/her applying to the post of \_\_\_\_\_ as mentioned in the above stated circular.**
2. It is certified that his/her Pay Level is \_\_\_\_\_. He/She is drawing a Basic Pay of Rs. \_\_\_\_\_. He/her next increment is due on \_\_\_\_\_.
3. It is certified that in the event of selection of Mr./Mrs./Miss/Dr. \_\_\_\_\_ to the post of \_\_\_\_\_ at ICMR-RMRCNE, Dibrugarh, he/she shall be relieved within a period of 01 month of issue of Appointment letter to Mr/Mrs./Miss/Dr. \_\_\_\_\_ by ICMR-RMRCNE.

Place:

Date:

Signature \_\_\_\_\_  
Name \_\_\_\_\_  
Designation \_\_\_\_\_  
Tel No \_\_\_\_\_  
Office Seal \_\_\_\_\_



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH | REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

## Annexure-V

(To be produced on the Letter Head of the Department and to be filled by the Head of the Department in which the candidate is working)

### NO OBJECTION CERTIFICATE

It is certified that Shri/Smt/Kum. \_\_\_\_\_ (Designation)  
\_\_\_\_\_ is working in the project entitled “\_\_\_\_\_”. This  
organization has no objection for his/her applying to the post of “\_\_\_\_\_” as  
mentioned in the ICMR-RMRCNE Advertisement No. RMRCNE/01/2025 dated 18.02.2025.

Signature \_\_\_\_\_  
Name \_\_\_\_\_  
Designation \_\_\_\_\_  
Tel No \_\_\_\_\_  
Office Seal \_\_\_\_\_



**icmr** | **RMRCNE**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH REGIONAL MEDICAL RESEARCH  
CENTRE, DIBRUGARH

आई सी एम आर – क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान  
अनुसंधान केन्द्र  
स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार  
कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

ICMR - Regional Medical Research Centre  
NE Region  
Department of Health Research, Ministry of Health  
and Family Welfare, Government of India

## Annexure-VI

(To be produced on the Letter Head of the Department and to be filled by the Head of the Department  
in which the candidate is working)

### Format of certificate to be submitted by Central Government Employees seeking age relaxation

It is certified that Shri/Smt/Kum. \_\_\_\_\_ is a Central Government  
employee holding the post of \_\_\_\_\_ in the Pay Scale/Pay Level of  
Rs. \_\_\_\_\_ with 03 years regular/continuous service in the grade as  
\_\_\_\_\_ w.e.f. \_\_\_\_\_.

2. There is no objection to his/her appearing for the post of \_\_\_\_\_ and document  
verification for the said recruitment.

Signature \_\_\_\_\_  
Name \_\_\_\_\_  
Designation \_\_\_\_\_  
Tel No \_\_\_\_\_  
Office Seal \_\_\_\_\_